REQUERIMENTO N°.            , DE 2004 - CTD

“Requer a realização de audiência
Pública com a presença do Ministro
Agnelo Queiroz para prestar
esclarecimentos sobre os projetos e
ações do Ministério do Esporte para o
ano de 2004.”

Senhor Presidente:

Com fundamento nos artigos 32, XIX “d”, 24, IV e XIV do
Regimento Interno, requeiro a realização de Audiência Pública deste órgão
técnico, com a presença do Ministro do Esporte, Agnelo Queiroz, para prestar
esclarecimentos sobre os projetos e ações daquela pasta para o ano de 2004.

JUSTIFICATIVA

O sucesso dos projetos desenvolvidos no ano de 2003 pelo
Ministério do Esporte, a implantação de uma Política Nacional de Esporte o êxito
do Brasil nas diversas competições esportivas internacionais que participou assim
como realização dos jogos olímpicos em Atenas, na Grécia, neste ano, justificam
a proposta de realização de Audiência Pública da Comissão de Turismo e
Desporto, com a presença do Ministro do Esporte, deputado Agnelo Queiroz, para
discorrer sobre as atividades do Ministério no ano de 2004:

I – No Esporte Social
Os Projetos

II –Na Participação da Sociedade
Os Canais de participação da sociedade

III – Nos Jogos Nacionais
Eventos Esportivos

2

IV – No Financiamento
Propostas de incentivo ao esporte

V – Nas Competições
Olimpíadas de Atenas

VI – Na Cooperação Internacional
Consolidação de acordos firmados com outros países

VII – Na Agenda Legislativa
Aprovação de Projetos que estão tramitando na Câmara Federal

VIII – No Futebol
Mobilização de todos os setores da sociedade para assegurar o

cumprimento do Estatuto do Torcedor

A presença do ministro e dos membros da Frente Parlamentar do
Esporte nesta reunião será de grande importância para a Câmara dos Deputados
conhecer, discutir e propor sugestões nas ações esportivas que serão
desenvolvidas em 2004.

Sala da Comissão, em 11 de fevereiro de 2004.

IVAN RANZOLIN
Deputado Federal